
Česká školní inspekce

Plzeňský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Střední odborné učiliště, Oselce 1

Oselce 1, 335 01  Nepomuk

Identifikátor: 600 009 769

Termín konání inspekce: 9. - 10. a 14. května 2007

Čj. ČŠI-1222/07-04
Signatura bd3ha518



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Střední odborné učiliště, Oselce 1, Oselce 1, 335 01  Nepomuk je příspěvkovou organizací, 
jejímž zřizovatelem je Plzeňský kraj, Škroupova 18, 301 00 Plzeň.
Ve školním roce 2006/2007jsou vyučovány schválené tříleté (H) obory vzdělání:
23-68-H/001 Automechanik
33-56-H/001 Truhlář
41-54-H/002 Kovář a podkovář
41-55-H/003 Opravář zemědělských strojů
Střední odborné učiliště je jedinou školou v regionu vyučující obor Kovář a podkovář. 
Od roku 2004 je certifikovaným členem Společenstva uměleckých kovářů a zámečníků 
a kovářů-podkovářů Čech, Moravy a Slezska.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 144 odst. 1 písm. b), c), d), g) až j) a § 149 odst. 2 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, ve středním odborném učilišti a podle § 174 
odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., ve tříletých (H) oborech vzdělání.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání.
2. Zjištění a hodnocení rozvoje výuky cizích jazyků.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání
Škola byla zřízena Plzeňským krajem na dobu neurčitou. Zřizovací listina a její dodatky byly 
v době inspekce platné a v souladu se skutečností.
Povinně zapisované údaje v rejstříku škol a školských zařízení týkající se identifikace školy 
a jejího zřizovatele, oborů a forem vzdělávání, místa uskutečňování vzdělávání, vyučovacího 
jazyka, ředitele a statutárního zástupce školy byly v souladu se skutečností.
Nejvyšší povolený počet žáků ve škole nebyl ke dni konání inspekce překročen. Kapacita 
SOU uvedená v rejstříku škol a školských zařízení je 539 žáků. 
Počty žáků vykázaných ve statistických výkazech byly v souladu se skutečností.
V hodnoceném období škola nepředkládala žádnou žádost o provedení změn údajů v rejstříku 
škol a školských zařízení.
Formální podmínky vzdělávání jsou splněny.

2. Zjišťování a hodnocení rozvoje cizích jazyků

 Ve sledovaných oborech vzdělání mají žáci povinný jeden cizí jazyk. Pouze v oboru 
Opravář zemědělských strojů je podle učebních osnov vyučován cizí jazyk jako 
nepovinný od druhého ročníku. S ohledem na aktuální personální podmínky a počty žáků 
ve třídách je ve škole vyučován pouze jeden cizí jazyk - němčina. Úroveň jazykových 



- 3 -

vědomostí a dovedností, nově nastupujících žáků neumožňuje bezprostředně navázat na 
vzdělávací cíle základní školy. 

 Německý jazyk vyučuje učitel s odbornou kvalifikací pro daný typ školy, ale bez 
vysokoškolské přípravy pro výuku cizích jazyků. Jeho účast na dalším vzdělávání 
pedagogických pracovníků není četná, vzhledem k možnostem zastupitelnosti ve výuce 
a k dopravní obslužnosti obce. 
Výstupní úroveň jazykových znalostí a dovedností žáků není školou systematicky 
sledována. Vlastní hodnocení této oblasti vzdělávání není zpracováváno. 
Vedením školy byla přijata funkční opatření ke zkvalitnění výuky v oblasti učebních 
plánů a v personální oblasti. 

 Informování rodičů i širší veřejnosti je školou zajišťováno prostřednictvím internetových 
stránek, pořádáním Dnů otevřených dveří a prezentací odborných dovedností žáků na 
různých akcích. Pro komunikaci s rodiči škola využívá klasickou formu (třídní schůzky, 
individuální konzultace, telefonický a písemný styk). Rodiče prostřednictvím sdružení 
„Unie rodičů“ spolurozhodují o akcích pořádaných školou a řadu z nich finančně 
podporují. 

 Ve sledovaných hodinách německého jazyka byly využívány zejména metody vedoucí 
k upevňování a prohlubování jazykových prostředků. Ve formách práce učitel 
upřednostňoval ne vždy efektivní frontální organizaci výuky. Výklad učiva byl žákům 
prezentován srozumitelným způsobem, respektovány byly jejich individuální schopnosti.
Ve výuce žáci neměli k dispozici učebnice, pracovali s namnoženými učebními materiály 
a s překladovými slovníky. Materiálně technické podmínky pro cizí jazyky jsou průměrné.

 V průběhu inspekční činnosti bylo provedeno dotazníkové šetření názorů žáků na úroveň 
výuky cizích jazyků ve škole. Dotazník byl zadán ve třídách prvního a třetího ročníku. 
Většina žáků považuje výuku cizího jazyka ve škole za dobrou přípravu pro život, 
neuspokojivá je z jejich pohledu celková nabídka cizích jazyků formou kroužků, 
volitelných a nepovinných předmětů. Převážná část žáků sdílí pocit, že škola nebere 
v úvahu jejich podněty k výuce cizích jazyků. 

Podpora rozvoje výuky cizích jazyků má standardní úroveň.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina vydaná Plzeňským krajem, Škroupova 18 pod č.j. H/788/01 ze dne 
30. listopadu 2001, včetně příloh č. 1 a č. 2

2. Dodatek č. 1 ke zřizovací listině č.j. H/94/03 ze dne 3. března 2003, dodatek č. 2 
ke zřizovací listině č.j. ŠMS/2210/05 ze dne 21. března 2005, dodatek č. 3 ke zřizovací 



- 4 -

listině č.j. ŠMS/5475/05 ze dne 12. července 2005 a dodatek č. 4 ke zřizovací listině 
č.j. ŠMS/149/06 ze dne 5. ledna 2006

3. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení č.j. 38 219/2005-21 ze dne 25. 4. 2006 s účinností od 25. 4. 2006 
pro Střední odborné učiliště, Oselce 1

4. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 7. 5. 2007 (bez č.j.)
5. Jmenování do funkce ředitele č.j. H/644/01 ze dne 13.listopadu 2001 
6. Potvrzení ve funkci ředitele č.j. ŠMSpers./2/06 ze dne 23. ledna 2006
7. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 16. 10. 2006
8. Výkaz o střední škole S 8-01 – střední škola podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 16. 10. 2006
9. Výkaz o střední škole S 8-01 – odborné učiliště podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 16. 10. 

2006
10. Výkaz o školském ubytovacím zařízení Z 19-01 podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 9. 1. 

2007
11. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 

9. 1. 2007
12. Katalogy tříd všech vyučovaných oborů SOU ve školním roce 2006/2007
13. Koncepční záměry organizace na období let 2004–2008 ze dne 26. 8. 2003
14. Roční plán výchovně vzdělávací práce na školní rok 2006-2007
15. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2005–2006
16. Vlastní hodnocení SOU Oselce ze dne 5. 10. 2006
17. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků na školní rok 2006-2007
18. Organizační řád SOU Oselce
19. Rozvrh hodin na školní rok 2006-2007
20. Učební osnovy oborů Opravář zemědělských strojů, Kovář a podkovář, Automechanik 

a Truhlář
21. Zápisy z jednání pedagogické rady SOU Oselce
22. Zápisy z hospitací ředitele školy ve školním roce 2006-2007
23. Školní řád ze dne 1. 8. 2005
24. Časově-tematické plány německého jazyka 
25. Dotazníky pro žáky střední školy zadané ČŠI v 1. a 3. ročníku 
26. Rozvrh vyučovacích hodin pro školní rok 2006 2007

ZÁVĚR

Škola splnila zákonem stanovené podmínky pro zařazení do rejstříku škol a školských 
zařízení. 
Ve sledovaných oborech vzdělání škola zajišťuje výuku pouze německého jazyka. 
Materiální podmínky pro daný předmět jsou průměrné. Ve výuce jsou rozvíjeny zejména 
receptivní dovednosti žáků. 

Podpora výuky cizích jazyků odpovídá typu a zaměření školy, má standardní úroveň.



- 5 -

V Plzni dne 22. května 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Ing. Jan Aschenbrenner Ing. Aschenbrenner v. r.

Členka týmu Mgr. Darina Motlíková Motlíková v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Plzeňský inspektorát, 
Částkova 78, 326 00  Plzeň. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem 
ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

Datum: 25. 5. 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Ing. Václav Bumbička Ing. Bumbička v. r.
ředitel nebo jiná osoba oprávněná 

jednat za školu



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

                     Zřizovatel 2007-06-13 1222/07-04
Školská rada 2007-06-13 1222/07-04

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




